CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 4074/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria Municipal Competente, solicitando providências para garantir a
segurança  dos  pedestres  que  transitam  pela  Rua  Rui  Barbosa,  especificamente  nos
cruzamentos com ruas paralelas como Rodolfo Paixão e Afonso Pena, no Centro.

Com a retirada dos semáforos da Rua Rui Barbosa e das faixas de pedestres nos
cruzamentos  mencionados  acima,  infelizmente,  alguns  motoristas  (inclusive  do
transporte coletivo) não respeitam o fluxo e nem concedem a preferência, colocando em
risco quem atravessa a via.

Considerando o aumento do número de pessoas na região central em virtude das
atividades  alusivas  ao  período  natalino,  faz-se  necessário  providenciar  a  sinalização
estratigráfica nos trechos onde o calçadão já está concluído para evitar a ocorrência de
acidentes.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 06 de
Dezembro de 2022.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  13  VOTOS
REPROVADO P/_VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 06/12/2022

		2022-12-12T16:30:36-0300

		2022-12-12T16:30:40-0300

		2022-12-12T16:30:46-0300